
 

JŪRMALAS 

CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 
 

 

 

DARBA PĀRSKATS 

2016 

 

 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka 

Dubultu prospekts 42 

Jūrmala, LV-2015 

Tālrunis (+371)67760066 

jba@jurmala.lv 

http://jurmala.lv/page/318 

https://twitter.com/jurmalascb 

 

 

 

mailto:jba@jurmala.lv
http://jurmala.lv/page/318
https://twitter.com/jurmalascb


2 
 

 
SATURS 

1. VISPĀRĪGS JŪRMALAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS ............ 3 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ............................................................................. 4 

3. BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ................ 4 

4. BIBLIOTĒKAS PERSONĀLS ......................................................................................... 6 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA .................................................. 7 

6. KRĀJUMS ...................................................................................................................... 13 

6. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ................................................................... 16 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ................................................................................................... 19 

9. PROJEKTI ....................................................................................................................... 22 

10. PUBLICITĀTE ............................................................................................................... 24 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ..................................................... 27 

        PIELIKUMI……………………………………………………………………..30    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. VISPĀRĪGS JŪRMALAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS 

RAKSTUROJUMS 

 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā JCB) ir Jūrmalas pašvaldības kultūras, 

izglītības un informācijas iestāde, kas veic pasaules kultūras mantojuma – iespieddarbu, 

elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu un 

saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību. Tā piedāvā 

sabiedrībai aktuālus, tikai bibliotēkai raksturīgus bezmaksas pakalpojumus un 

mūžizglītības, informacionālās un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

 

JCB veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas pilsētā. Lai nodrošinātu bibliotekārā 

darba procesu, ir izveidotas Lasītāju apkalpošanas nodaļa un Komplektēšanas un 

apstrādes nodaļa. Bibliotēkas struktūrvienības:Asaru bibliotēka, Bulduru bibliotēka, 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka, Ķemeru bibliotēka, Kauguru bibliotēka un Dubultu 

bērnu bibliotēka, kas vienmērīgi izvietojušās pa visu Jūrmalas teritoriju.  

 

Dubultu bērnu bibliotēka atrodas Jūrmalas pilsētas pašvaldības iestādes “Jūrmalas 

veselības veicināšanas un sociālo pakalpojumu centrs” vienā no kotedžām. Kauguru 

bibliotēka atrodas Jūrmalas pilsētas lielākajā mikrorajonā, kurā dzīvo gandrīz puse 

Jūrmalas iedzīvotāju. Centrālā bibliotēka atrodas pilsētas vēsturiskajā centrā Dubultos un 

apkalpo ne tikai sava mikrorajona, bet visas pilsētas iedzīvotājus un tās viesus. Kā 

publiska bibliotēka tā dibināta 1945.gadā, toreiz kā Rīgas pilsētas 19. bibliotēka. Joprojām 

Centrālā bibliotēka strādā ēkā, kas atrodas Dubultu prospektā 42, kas ir sliktā tehniskā 

stāvoklī un neatbilst bibliotēkas darba profilam, tādēļ pilnībā nevar izpildīt reģiona 

galvenās bibliotēkas funkcijas. 

 

Pārskata gads bija darbīgs un kultūras norisēm bagāts, daudz tika paveikts jaunu lietotāju 

piesaistē, vietējo kopienu aktivizēšanā un kultūras dzīves bagātināšanā, organizējot 

pasākumus bērniem un pieaugušajiem. Mainoties gadiem, var vērot, kā mainās mūsu 

lasītāji – vieni aiziet, citi pazūd uz kādu laiku, tad atgriežas atpakaļ. Izaug mazie lasītāji 

un nu jau paši ar saviem bērniem nāk uz bibliotēku. Mūsdienu tehnoloģijām ienākot 

bibliotēkās, pieprasījums pēc grāmatām neapsīkst, pat pieaug, bet sadarbība ar izglītības 

un pirmsskolas iestādēm vairo lasītāju skaitu un palīdz labāk izprast pusaudžu intereses un 

apmierināt viņu pieprasījumus. 

 

Pārskata gada prioritātes: 

 Iedzīvotāju bibliotekārā apkalpošana un jaunu lietotāju iesaistīšana; 

 Bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana; 

 Bibliotēku krājuma pārbaudes; 

 Bibliotekāro darbinieku zināšanu, prasmju un kompetenču attīstība. 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 



4 
 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

 

Pašvaldības finanšu līdzekļu piešķīrums ir atbilstošs bibliotēkas uzdevumiem – 

iestādes uzturēšanai un bibliotēku pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai, un tā apjoms 

nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Diemžēl, vairāk kā piecus gadus 

pašvaldības piešķirtais finansējums ir nemainīgs vairākās izdevumu pozīcijās, nereti pat 

samazināts. Arī darbinieku atalgojums varētu būt augstāks, īpaši ņemot vērā darba 

intensitāti,  jaunu pakalpojumu ieviešanu un darbam nepieciešamo kvalifikāciju. Algu 

paaugstinājuma pieprasījums, neskatoties uz detalizēti izstrādātajiem un pamatotajiem 

priekšlikumiem, Jūrmalas pilsētas domē atbalstu nesaņēma. 

 

 Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 626120 614726 604936 

Pašvaldības finansējums 620494 607178 598512 

Citi ieņēmumi: 14536 11997 10924 

t.sk. maksas pakalpojumi 5626 5461 6426 

t.sk. ziedojumi un dāvinājumi 8910 6536 4498 

t.sk. VKKF finansējums 0 0 0 

t.sk. citi piešķīrumi 0 0 0 

 

 Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 627009 618106 800795 

Darbinieku atalgojums (bruto) 521159 514885 697233 

Krājuma komplektēšana 32119 34847  34851 

 

3. BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA 

VĒRTĒJUMS 

 

 Veiktie remontdarbi 

Pārskata periodā, gatavojoties A. Kronenberga 130.jubilejai 2017.gadā, renovēta 

piemiņas zīme izcilajam novadniekam, kas uzstādīta pie A.Kronenberga Slokas 

bibliotēkas, Raiņa ielā 3. Atjaunots koka detaļu oriģinālais zilais krāsojums, pasaku tēlam 

Ezītim rekonstruētas bronzas detaļas. Ievērojamā latviešu literāta un mākslinieka, 

novadnieka Alberta Kronenberga piemiņas zīme, kuras tēlnieks Edvīns Krūmiņš un 

arhitekts Valdis Šmits, pie Slokas bibliotēkas tika atklāta 2007.gadā. 

 

 



5 
 

 Jaunu ēku būvniecība 

 

2016.gada nogalē iesākti būvniecības darbi Strēlnieku prospektā 30, Dubultu kultūras 

un izglītības centrā, kur blakus 2015.gadā jaunuzceltajai Jūrmalas Mākslas skolai 

pacelsies Jūrmalas Mūzikas vidusskolas un Jūrmalas Centrālās bibliotēkas ēkas. Zem 

viena jumta kopā ar Centrālo bibliotēku atradīsies arī Dubultu bērnu bibliotēka, kurai 

pašlaik tiek nomātas telpas Strēlnieku prospektā 38. 2016.gada 13.decembrī, simboliski 

iezīmējot abu ēku būvniecību, jaunceļamās Mūzikas skolas pamatos tika iemūrēta tērauda 

kapsula ar vēstījumu par būvniecības sākumu. Bibliotēkas ēkas būvniecību, ko veic 

apvienība “RE&RE” un SIA “RERE Meistari”, plānots pabeigt līdz 2017.gada beigām, 

būvniecības darbiem paredzot 2.26 milj. eiro apjomā no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Dubultu kultūras un izglītības centra ēku projekta autors ir “Skonto būve” arhitektu birojs, 

būvuzraudzību veic SIA “Forma2”. 

 

 Iekārtas, aprīkojums 

Pārskata periodā iegādāti 8 gab. stacionārie datori, divi portatīvie datori, krāsu m/f 

iekārta A3, ekrāns un projektors. Nākotnes prognozes nav iepriecinošas, jo 2017.gada 

budžetā nav saņemts finansējums datortehnikas un biroja tehnikas iegādei.  

Kauguru bibliotēkai uzstādītas jaunas ārdurvis un iekšdurvis, darbiniekiem iegādāti 4 

ofisa krēsli, grāmatu pārvietojamie ratiņi, mākslīgā eglīte; Asaru bibliotēkai nopirkts jauns 

konferenču galds; Bulduru bibliotēkas Pasaku istabai iegādātas divas grāmatu kastes uz 

ritenīšiem, 3 ofisa krēsli darbiniekiem, 2 pārvietojamie grāmatu ratiņi un 3 grāmatu 

plaukti pirmsskolas vecuma lasītājiem. Centrālās bibliotēkas vajadzībām iegādāti 

pārvietojamie grāmatu ratiņi un 10 ofisa krēsli darbiniekiem. Iegādāti 13 jauni 

ugunsdzēšamie aparāti, kas marķēti ar CE zīmi, kas atbilst EN standartu prasībām. 

 Problēmas un to risinājumi 

Pārskata periodā netika veikti ieplānotie remontdarbi Bulduru bibliotēkā, lai gan 

kosmētiskā remonta nepieciešamību norādīja bibliotēkas akreditācijas komisija gan 2008., 

gan 2015. gadā. Finansējums regulāri tiek pieprasīts, taču Jūrmalas dome nepieciešamo 

naudas summu remontdarbu veikšanai nav piešķīrusi.Tomēr saskaņā ar Jūrmalas pilsētas 

investīciju plānu (2017.– 2019.) 2018.gadā ir ieplānots finansējums 92.2 tūkst. eiro 

Bulduru bibliotēkas kosmētiskā remonta veikšanai 550 m
2 

telpu atjaunošanai, logu 

nomaiņai, rezerves izejas durvju nomaiņai, un t.sk. 15 tūkst. eiro projektēšanas darbiem. 

 Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 

 Darbiniekiem Lietotājiem Vērtējums Piezīmes 

Datori 36
* 

42 apmierinošs/labs  

Plānie klienti 0 0   

M/f iekārtas 6 10 labs/teicams  

Printeri 11 3 apmierinošs/labs  

Kopēšanas iekārtas 0 4 apmierinošs/ labs  



6 
 

Skeneri 1 0 neapmierinošs  

Laminēšanas ierīce 7 0 teicams  

Projektors 1  teicams  

Faksa iekārta 2  apmierinošs  

* 
t.sk. 3 portatīvie datori  

 

4. BIBLIOTĒKAS PERSONĀLS 

 

 Personāla raksturojums 

 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas bibliotekāro darbinieku kopskaits 36, no tiem uz 

pilnu slodzistrādā 35 darbinieki, bibliogrāfs strādā uz 0.75 slodzi; 18 darbinieki ar 

bibliotekāro izglītību;15 darbinieki ar izglītību citā jomā; 3 darbiniekiem ir vispārējā 

vidējā izglītība. Dubultu bērnu bibliotēkas bibliotekāre Anita Ieviņa pārskata periodā 

apguva profesionālās pilnveides 240 stundu kursa programmu “Informācijas un bibliotēku 

zinību pamati”; Bulduru bibliotēkas vecākā bibliotekāre Ineta Melne turpina studijas LU 

Pedagoģijas, Psiholoģijas un Mākslas fakultātē kulturoloģijas specialitātē, 5.kurss 

(7.semestris). 

 

 Apbalvojumi un pateicības 

Ķemeru luterāņu draudzes mācītājam un vienlaikus Ķemeru bibliotēkas 

bibliotekāram Atim Grīnbergam aizvadītajā gadā pasniegts Jūrmalas pilsētas domes 

Goda raksts par ieguldījumu sabiedrības pilsoniskajā un garīgajā audzināšanā. 

Dubultu bērnu bibliotēkas vadītājai Ingunai Radziņai pasniegts Rīgas Latviešu biedrības 

Pateicības raksts par objektīvu un radošu vērtēšanu stāstnieku konkursā “Anekdošu 

virpulis 2016” un Pateicības raksts par atbalstu Latviešu biedrību savienības 

organizētajam mazākumtautību skolu skatuves runas mākslas konkursam “Mana dzīvā 

tautasdziesma”. 

Kā ikkatru gadu, arī 2016.gada nogalē Jūrmalas Centrālās bibliotēkas administrācija 

ilggadējiem darbiniekiem pasniedza Pateicības rakstus par darbu un ieguldījumu 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas attīstībā.  

 Finansējums personāla attīstībai 

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais finansējuma apjoms profesionālajai 

pilnveidei un pieredzes apmaiņas komandējumiem ir minimāls, 218 EUR, taču tiek 

izmantota katra iespēja apmeklēt Jūrmalas Centrālās bibliotēkas, Jūrmalas pilsētas domes, 

V/A KISC un citu iestāžu organizētos bezmaksas seminārus, konferences un mācību 

kursus.Centrālās bibliotēkas organizētos pieredzes apmaiņas braucienus pilnībā apmaksā 

bibliotekāri, bet Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļas organizētie pieredzes apmaiņas 



7 
 

braucieni bibliotekāriem jāapmaksā daļēji, jo transporta pakalpojumusapmaksā Jūrmalas 

pilsētas dome.  

 Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Problēmas rada nepietiekams finansējuma apjoms personāla profesionālajai 

pilnveidei. Risinājums: regulāri tiek apmeklēti bezmaksas pasākumi, un par redzēto un 

dzirdēto tiek informēti pārējie kolēģiJCB organizētajos profesionālās pilnveides 

pasākumos.Problēmas var radīt atsevišķu bibliotekāru neatbilstība bibliotekāra profesijas 

standartam. Risinājums: bibliotekāriem jāiegūst attiecīgais kvalifikācijas līmenis.  

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

 

 Galvenie rādītāji (lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums) 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2014 2015 2016  % 

salīdzinot 

ar 

iepr.gadu 

Lietotāju skaits 8996 9239 9601 +3.77% 

t.sk. bērni 3060 3173 2775 -14.34% 

Fiziskais apmeklējums 

t.sk. bērni 111014 124891 127695 +20.20% 

Virtuālais apmeklējums 13060 32983 28882 -14.20% 

Sociālo tīklu apmeklējums (skatījumi) 0 9068 13603 +33.34% 

Izsniegums kopā  434339 424193 418777 -1.29% 

t.sk. bērniem 72027 81492 71184 -14.48% 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes zonā  15.6% 16.1% 16.9%  

Iedzīvotāju skaits 57666 57371 56736  

 

Bibliotēka Lietotāju 

skaits 

T.sk. 

bērni 

Apmeklēju

mi 

T.sk. 

bērni 

Izsniegum

s 

T.sk. 

bērniem 

Centrālā 

bibliotēka 
2133 240 40179 1832 94954 975 

Asaru  

bibliotēka 
605 262 10799 1313 30654 1213 

Bulduru 

bibliotēka 
1854 638 32941 8931 98414 41931 

Slokas 

bibliotēka 
1042 450 18973 5876 55942 6928 

Ķemeru 

bibliotēka 
857 198 18263 2916 22270 5986 

Kauguru 

bibliotēka 
2429 1142 38031 8265 110112 10144 

Dubultu bērnu 

bibliotēka 
681 460 10994 4731 6431 4007 



8 
 

2016 9601 3390 170180 33864 418777 

 

71184 

 

2015 9237 3173 163296 37887 424193 

 

81492 

 

2014 8996 3060 135840 31041 434339 

 

72027 

 

 

Lietotāju skaits kopumā ar katru gadu pieaug, bet bērnu skaitam ir tendence 

samazināties. Palielinās interneta lietotāju un lasītavas izmantotāju skaits, tāpēc ļoti 

svarīga ir bibliotekāra kompetence, sniedzot konsultācijas informācijas meklēšanā 

dažādos portālos un datu bāzēs, apmācot rēķinu apmaksu internetbankā, biļešu 

izdrukāšanu u.c., kā rezultātā tieši bibliotēkā lietotāji apgūst dzīves atvieglošanai 

nepieciešamās iemaņas. Lietotāju skaitam ir tendence pieaugt, jo bibliotēku pakalpojumi 

ir kvalitatīvi un nepieciešami iedzīvotājiem, tas piesaista arvien jaunus lasītājus.  

Iespieddarbu un citu informācijas nesēju izsniegums samazinās. Pārskata periodā trijās 

bibliotēkās tika veikta krājuma inventarizācija, bibliotēkas apmeklētājiem kādu laika 

periodu bija slēgtas, kas negatīvi ietekmēja izsnieguma skaitu. Atsevišķām bibliotēkām 

nepieciešams aktivizēt darbu ar bērniem, šajā darbā iesaistot sadarbības partnerus – 

pilsētas izglītības iestādes, kā arī aktīvāk jāpopularizē grāmatu krājums, lai veicinātu 

iespieddarbu izsnieguma skaita palielināšanos. 

Kopējais apmeklējuma skaits ar katru gadu pieaug. Arī procentuāli lietotāju skaits 

attiecībā pret iedzīvotāju skaitu Jūrmalā procentuāli ir pieaudzis. Bulduru bibliotēkas 

apmeklējums un izsniegums ir samazinājies sakarā ar krājuma inventarizāciju, jo oktobrī 

3 nedēļas bibliotēka bija apmeklētājiem slēgta. 

  

 Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Bibliotekārā darba pamatā ir bezmaksas pakalpojumi: lietotāju reģistrācija, 

iespieddarbu un citu informācijas nesēju izsniegšana lietošanai uz vietas bibliotēkā vai 

līdzņemšanai, datoru izmantošana un pieeja bezmaksas internetam (pastāvīgais un 

bezvadu), informācijas ieguve no bibliotēkā pieejamām bezmaksas datu bāzēm (News, 

Letonika), bibliotēkas organizēto dažādo literatūru un lasīšanu popularizējošo tematisko 

pasākumu apmeklēšana. Par maksu bibliotēkās var izmantot skenēšanas, kopēšanas, 

laminēšanas un datorizdrukas pakalpojumus, kā arī saņemt un nosūtīt faksu. Jauni 

pakalpojumi pārskata periodā lietotājiem nav piedāvāti. 

Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa pārskatā atzīmē, ka ir sniegusi 

praktisku palīdzību jautājumos, kas neskar bibliotekāro jomu: ir sniegts praktisks padoms 

scenārija sagatavošanā Vaivaru pamatskolas skolotājai, sniegti padomi kā izgatavot 

vienkāršas maskas bērniem, ir izgatavots kamieļa kostīms sākumskolai “Taurenītis” un 

lelleBurtumeitiņa Pārventas bibliotēkai. Lepojamies, ka Inguna Radziņa ir ne tikai 

bibliotēkas vadītāja, bet arī Jūrmalas leļļu teātra – studijas režisore un leļļu autore. 



9 
 

 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

– īss situācijas raksturojums 

Jūrmalas bibliotēku pirmie stāvi ir pilnībā pieejami cilvēkiem ar kustības 

traucējumiem, kuri pārvietojas ratiņkrēslos un māmiņām ar bērnu ratiņiem. Pie 

bibliotēkām ir ierīkotas uzbrauktuves, tomēr atsevišķos gadījumos ir nepieciešama 

palīdzība iebraukšanai bibliotēkā, grāmatu izņemšanā no somas u.tml. Centrālajā 

bibliotēkā ir uzstādīta telelupa, paredzēta lietošanai cilvēkiem ar redzes traucējumiem.  

Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa ar pašas gatavotajām lellēm ir 

viesojusies gan Ķemeru Dienas centrā pie personām ar garīgās veselības traucējumiem, 

gan Rīgas 3.speciālajā pamatskolā, kur tikās ar smagākās, c grupas bērniem. Lai strādātu 

ar šādu bērnu auditoriju, bibliotekāram nepieciešamas padziļinātas zināšanas par šo bērnu 

psiholoģiju. Ingunas Radziņas vadībā sākumskolas “Taurenītis” bērnisagatavoja 180 gab. 

Ziemassvētku apsveikumus “Jūrmalas veselības veicināšanas un sociālo pakalpojumu 

centra” sirmgalvjiem un kopā ar bērnu pašceptajām piparkūkām tika nodoti gan šī 

pansionāta, gan Ķemeru Dienas centra iedzīvotājiem. 

A.Kronenberga Slokas bibliotēkai noslēgts sadarbības līgums ar Veselības un sociālās 

aprūpes centra „Sloka” sociālajiem darbiniekiem, kuri veic grāmatu apmaiņu cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem, palīdz cilvēkiemar īpašām vajadzībām nokļūt līdz bibliotēkai, 

pavada aprūpējamo grupas uz bibliotēkas lasītavu.  

Bibliotēku darba laiki ir mainīti atbilstoši lasītāju interesēm un pielāgoti darbam 

sestdienās. Asaru bibliotēka, A.Kronenberga Slokas bibliotēka, Ķemeru bibliotēka un 

Dubultu bērnu bibliotēka ir pieejamas 5 dienas nedēļā, Centrālā bibliotēka, Bulduru 

bibliotēka un Kauguru bibliotēka ir atvērta 6 dienas nedēļā, bet sestdienās Jūrmalā 

iratvērtas visas bibliotēkas, izņemot Ķemeru bibliotēku, kas darbdienās ir atvērta no 9 līdz 

19.Mēneša pēdējā trešdiena ir Spodrības diena Asaru bibliotēkai un Bulduru bibliotēkai 

un Dubultu bērnu bibliotēkai, pēdējā pirmdiena – Kauguru bibliotēkai, pēdējā ceturtdiena 

– Centrālajai bibliotēkai, pēdējā piektdiena – A.Kronenberga Slokas bibliotēkai un 

Ķemeru bibliotēkai un apmeklētājiem slēgtas.Jūrmalas pilsētas domei tika iesniegti 

priekšlikumi bibliotēku norāžu izstrādei, kā rezultātā norādes uz bibliotēkām tika 

izgatavotas un uzstādītas norādītajās vietās.  

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u.c.) – situācijas 

raksturojums 

Skaitliski ievērojama bibliotēkas lietotāju daļa ir maznodrošināti iedzīvotāji – 

pensijas vecuma cilvēki, bezdarbnieki. Pensionāri ir otra skaitliski aktīvākā bibliotēkas 

apmeklētāju grupa, trešā – skolēni un studenti. Jaunieši no sociāli nelabvēlīgajām 

ģimenēm un ilgstošie bezdarbnieki ir bibliotēku lietotāju grupas, ar kurām strādāt ir 

visgrūtāk – gadās, ka netiek ievēroti bibliotēkas lietošanas noteikumi. Bibliotēku 

pakalpojumus izmanto sociālās aprūpes centru iedzīvotāji, sociālās rehabilitācijas iestāžu 

bērni – bāreņi, Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledžas audzēkņi. 

Ķemeru bibliotēkā katru trešdienu apmeklētājiem ir pieejams pašvaldības policists, bet 

otrdienās Ķemeru iedzīvotāji var vērsties pēc palīdzības pie Labklājības pārvaldes sociālā 



10 
 

darba speciālista. Ķemeru bibliotēkas pirmā stāva telpās, saskaņojot ar Jūrmalas 

pašvaldību, ir ierīkota “Latvijas aptiekas” filiāle. Ikviens bibliotēkas apmeklētājs, 

iegriežoties aptiekā, var bez maksas pārbaudīt redzi, izmērīt asinsspiedienu, noteikt 

holesterīna līmeni asinīs. 

Bibliotēkām joprojām aktuāla ir jaunu lietotāju piesaiste, galvenokārt pirmsskolas un 

skolas vecuma grupā. Īpaša uzmanība tiek veltīta datorlietotājiem – iesācējiem, kuriem 

palīdzapgūt iemaņas darbā ar datoru, internetu, datu bāžu izmantošanu, internetbankas 

lietošanu un saziņu ar valsts un pašvaldības iestādēm. Šajā sakarā ļoti populārs ir 

ikgadējais E-prasmju nedēļas pasākums. Bibliotēkās tika nodrošinātas individuālas 

konsultācijas senioriem darbam ar interneta resursiem, pamatiemaņu apgūšana darbā ar 

datoru, e-pasta izveidošana, internets darba meklētājiem, informācijas 

meklēšana.Konsultācijas darbā ar datoru un šo prasmju pielietošanā turpinās visa gada 

garumā pēc individuāla lūguma. 

 

 Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs 

Uzziņu informācijas darbs balstās uz dažādu datubāzu, interneta resursu un 

iespiesto informācijas avotu, novadpētniecības tematisko mapju izmantošanu. Uzziņas 

tiek sniegtas gan uz vietas lasītavās, gan mutiski pa telefonu, gan rakstiski elektroniskā 

formā.  

 

Ieskatam dažas Centrālās bibliotēkas izpildītās uzziņas aizvadītajā gadā: ziņas par svētā 

Jēkaba ceļu; Krievijas pilsoņu balsošanas vieta Jūrmalā, saistībā ar Krievijas domes 

vēlēšanām 18.septembrī 2016.gadā; gleznu reprodukcijas, kurās attēlots mežs; grāmatas, 

kurās attēlots ŠerloksHolmssu.c.Ļoti daudzas 2016.gadā izpildītās uzziņas bija saistītas ar 

Jūrmalas novadpētniecību, tās pieprasīja gan Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļa, 

Aspazijas muzejmāja, gan individuāli bibliotēkas lasītāji. No interneta vietnes 

www.periodika.lv Jūrmalas pilsētas kultūras darba organizatoriem bija nepieciešama 

informācija saistībā ar Dzintaru koncertzāles 80.gadskārtu, par diriģentu Leo Blehu, 

Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra izveidotāju Arvīdu Pārupu, vijolnieci Cecīliju 

Hanzenu, Gabrielu Lengielu, dziedātājām Mariju Edensku, Martu Egerti u.c.Lasītāji 

interesējās par Rakstnieku namu Dubultos, Jaunķemeru sanatoriju, Jūrmalas pludmalēm, 

padomju laika Jūrmalas arhitektūru, Dubultu baznīcu un tās vēsturi,skulptūru 

"Bruņurupucis", Dzīvnieku aizsardzības biedrību Jūrmalā u.c. Plašs bija pieprasījums par 

Jūrmalas māksliniekiem senioriem Eināru Plūksnu, Imantu Ozoliņu u.c.  

 

Kvalitatīvs uzziņu darbs nav iedomājams bez Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

bibliogrāfijas analītikas datubāzes, kurā tiek meklēti gan tematisko uzziņu informācijas 

avoti, gan materiāli izstādēm un novadpētnieciska satura literatūra. Tiek popularizēta 

LNB analītikas datubāzes izmantošana un tajā pievienotā saite uz Lursoft laikrakstu 

bibliotēkas pilntekstiem. Šī saite tiek pievienota arī novadpētniecības materiālu 

ierakstiem, kas nodrošina piekļuvi attiecīgā raksta pilntekstam. Plašāku izmantojamību 

ieguvusi LNB digitālā bibliotēka, īpaši datubāzes „Zudusī Latvija” un Periodika.lv. 

Bibliotēkas popularizē digitālo bibliotēku, veidojot pasākumus un demonstrējot 

interesantākos materiālus. 

http://www.periodika.lv/


11 
 

Apjomīgs informatīvais darbs bibliotekāriem saistīts ar projekta “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” popularizēšanu, grāmatu rezervēšanu, pašu projekta dalībnieku apzināšanu 

un iesaistīšanu lasīšanas veicināšanas aktivitātē. 

 

Lasītājiem tiek piedāvātas tiešsaistes abonētās datu bāzes: Letonika.lv un Lursoft 

Laikrakstu bibliotēka. Aktīvi izmantota Laikrakstu bibliotēka – meklēta informācija no 

laikraksta “Latvijas Vēstnesis”, aplūkoti raksti laikrakstos “Diena”.  

Bulduru bibliotēkā, sadarbībā ar LR Ārlietu ministriju, darbojas Jūrmalas pilsētas Eiropas 

Savienības informācijas punkts (ESIP). ESIP koordinatores, Bulduru bibliotēkas 

vecākās bibliotekāres Ineta Melne un Indra Asare sniedz apmeklētājiem aktuālu 

informāciju Eiropas Savienības jautājumos. Jaunāko informāciju viņas iegūst, regulāri 

apmeklējot ESIP koordinatoru seminārus un ES informācijas sniedzēju forumus. 

Bibliotēkā regulāri tiek sagatavotas aktuāliem ES jautājumiem veltītas literatūras izstādes.  

 

Jūrmalas bibliotēkās nereti tiek apmācīti Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledžas 

studenti. Tā, pārskata periodā studente Anastasija Vdoviča, kas koledžā apguva 

informācijas ievadīšanas operatora specialitāti, bija praksē (15.05.-17.06.) Dubultu bērnu 

bibliotēkā un apguva gan Excel pamatus, gan prezentāciju veidošanas iemaņas.Šīs 

koledžas audzēkne Diāna Rutupe Kauguru bibliotēkā atbilstoši prakses programmai un 

profesijas standartam nostrādāja pilnu prakses apjomu – 560 stundas, un praksi vadīja 

Kauguru bibliotēkas vadītāja Velta Vārpsaliete. 

 

 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka nodrošina pašvaldības, valsts institūciju un 

nevalstisko organizāciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem, piedāvājot informācijas 

meklēšanu gan elektroniskajos resursos, gan iespiesto informācijas avotu izmantošanu. 

Bibliotēkās iedzīvotāji bez maksas var saņemt laikrakstu “Jūrmalas Vārds” un pašvaldības 

izdevumu “Jūrmalas Avīze”, kā arī dažādus tematiskus izdales materiālus, kas var 

interesēt gan Jūrmalas iedzīvotājus, gan tās viesus. 

 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Visas reģiona publiskās bibliotēkas lieto BIS ALISE. JCB elektroniskais grāmatu 

katalogs (turpmāk tekstā EK) satur informāciju par JCB un tās sešufiliālbibliotēku 

krājumu, kā arī par Aspazijas muzeja, sākumskolas “Taurenītis”, LU PaulaStradiņa 

medicīnas koledžas, Majoru vidusskolas, Jūrmalas Alternatīvās skolas, Sociālās 

integrācijas valsts aģentūras koledžas, Jūrmalas Valsts ģimnāzijas, Ķemeru pamatskolas, 

Mežmalas vidusskolas, Kauguru vidusskolas, Lielupes pamatskolas, Jaundubultu 

vidusskolas, Jūrmalas Vakara vidusskolas un Jūrmalas speciālās internātpamatskolas 

bibliotēku krājumiem, tāpēc ir problēmas noteikt, cik ierakstus elektroniskajā katalogā 

konkrēti ir veikusi JCB, un cik pārējās iestādes. 

Autorizētie lietotāji, kuriem EK ir piešķirtas piekļuves paroles, var attālināti rezervēt sev 

nepieciešamos izdevumus, sekot līdzi jaunieguvumiem, uzzināt lasītākās grāmatas 

Jūrmalas bibliotēkās un veikt citas darbības. Lietotājiem ir iespēja attālināti izveidot sev 



12 
 

nepieciešamo grāmatu sarakstu. Uz bibliotēku var nākt saņemt jau rezervētus 

eksemplārus.Arvien vairāk lasītāju piesakās izmantot elektroniskā kataloga priekšrocības, 

patstāvīgi rezervējot sev interesējošos izdevumus un pagarinot to lietošanas termiņu. 

Lasītāji atzinīgi novērtē arī jauno iespēju ar BIS ALISE palīdzību ātri noteikt, vai 

izvēlētais izdevums jau nav saņemts iepriekš.Iespēja elektroniskajā kopkatalogā pārlūkot 

arī citu reģiona bibliotēku krājumu, veicina krājumu apriti un savstarpējo apmaiņu, ko 

pierāda arī būtiski pieaugušais SBA kārtā izsniegto un saņemto dokumentu skaits. 

 Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

JCB uztur Elektronisko grāmatu kopkatalogu un Novadpētniecības datu bāzi. 

Darbinieku kapacitātes trūkuma dēļ citas datu bāzes netiek veidotas un uzturētas. 

 

 Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA  2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
278 451 752 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
235 396 763 

 

Tabula “SBA rādītāji par 2016.gadu” 

 

Bibliotēka 

Saņemto 

iespieddarbu 

skaits 

Nosūtīto  

iespieddarbu 

skaits 

Kopskaits 

Centrālā bibliotēka 267 163 430 

Asaru bibliotēka 50 95 145 

Bulduru bibliotēka 95 133 228 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka 95 98 193 

Ķemeru bibliotēka 54 88 142 

Kauguru bibliotēka 155 149 304 

Dubultu bērnu bibliotēka 36 37 73 

KOPĀ 752 763 1515 

 

SBA pakalpojuma izmantošanas rādītājiem ir tendence pieaugt, jo bibliotēku krājumi 

pilsētas robežās vairs nedublējas, katra bibliotēka iegūst “savu seju”, tādēļ arvien biežāk 

bibliotekāriem nākas vērsties pie citām JCB bibliotēkām pēc attiecīgā izdevuma. SBA 

pakalpojumu bibliotēku apmeklētāji ir pieņēmuši kā ļoti izdevīgu un ērtu pakalpojumu, un 

grāmatu piegādi JCB spēj nodrošināt operatīvi – grāmatas uz/ no bibliotēkām tiek 

nogādātas ar iestādes transportlīdzekli. 

 

 

 

 



13 
 

 Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas kvalitāti, to 

rezultāti (pētījumi, aptaujas, anketas u.tml.) 

Mutiskās aptaujas liecina, ka lietotāji ir apmierināti ar esošo bibliotēkas 

pakalpojumu klāstu, darba laiku un darbību. Lietotāji ir apmierināti ar to, ka vairums 

bibliotēku ir mainījušas darba laikus un ir pieejamas arī sestdienās. Lai aktualizētu e-

pakalpojumu izmantošanu sadarbībai ar valsts un pašvaldības iestādēm, bibliotēkas 

iesaistījās VARAM organizētajā kampaņā “Dienas bez rindām” (19.-25.09.2016.) un 

anketēja klientus par personīgo pieredzi e-pakalpojumu izmantošanā.  

 

 Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības 

jomā 

Bibliotēkas apmeklētāju visvairāk uzdotais jautājums ir, kad Centrālā bibliotēka iegūs 

jaunu mājvietu un pārcelsies uz Strēlnieku prospektu 30. Arī Dubultu bērnu bibliotēkai 

šeit būs paredzētas plašas telpas. Lietotājiem nav būtisku iebildumu par bibliotēkas 

pakalpojumu piedāvājumu un pieejamību. Viņi atzinīgi novērtē to, ka vairums bibliotēku 

ir atvērtas sestdienās.  

 

6. KRĀJUMS 

 Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Krājums tiek komplektēts saskaņā ar 2015.gadā izstrādāto dokumentu “Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas krājuma veidošanas politika 2016-2020”. Tas nosaka krājuma 

veidošanas prioritātes un pamatprincipus, kā arī komplektēšanas avotus un izdevumu 

atlases kritērijus. Dokuments arī reglamentē periodisko izdevumu glabāšanas termiņus. 

Krājuma komplektēšanas prioritātes pārskata periodā: oriģinālliteratūra latviešu un krievu 

valodā bērniem un pieaugušajiem. 

 Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums 

krājuma 

komplektēšanai  32119 34851 34851 

t.sk. pašvaldības 

finansējums 32119 34847 34851 

Grāmatām 22268 25000 25000 

t.sk. bērnu 

grāmatām * * * 

Periodiskajiem 

izdevumiem 9851 9847 9851 

Finansējums 

krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības 

finansējums) 0.55 0.60 0.61 



14 
 

 

Finansējumu krājuma attīstībai uzskatām par nepietiekošu, vēlamies to lielāku, lai vienīgā 

bērnu bibliotēka Jūrmalā – Dubultu bērnu bibliotēka – krājumu papildinātu ar lielāko 

daļu, ja ne visu, latviešu valodā izdoto literatūru bērniem un jauniešiem. Ar katru gadu 

pieaug arī pieprasījums pēc jaunākās literatūras krievu un angļu valodās. 

 Rekataloģizācija (ierakstu skaits +% no kopējā) 

Bibliotēku krājumi ir pilnībā rekataloģizēti.Autoritatīvās datu bāzes ierakstu 

kopskaits uz 0101.2017. 21060 ieraksti. Pārskata periodā tika turpināts darbsPeriodisko 

izdevumu datu bāzē, katram preses izdevumam veidojot aprakstu un piešķirot svītrkodu. 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā veiktas inventarizācijas Kauguru bibliotēkā, Bulduru bibliotēkā 

un Dubultu bērnu bibliotēkā. Bibliotēku krājumos, ņemot vērā brīvpieejas apstākļus, nav 

konstatēts liels iztrūkums, piemēram, Dubultu bērnu bibliotēkā konstatēts 67 grāmatu 330 

iztrūkums, kopsummā par 330 euro. Bulduru bibliotēkas krājumā tika konstatēts 183 

dokumentu iztrūkums par kopējo summu 489.77euro. Turklāt, nozaudētie izdevumi tiek 

aizvietoti ar līdzvērtīgiem vai tādiem pašiem, tādējādi nodrošinot krājuma saglabātību. 

 Krājuma rādītāji+situācijas skaidrojums, rādītāju analīze, secinājumi 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 9790 9870 9597 

Grāmatas 5544 4929 4523 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

* * 688 

t. sk. Bērniem * 1024 952 

Izslēgtie dokumenti 9218 18028 10006 

Krājuma kopskaits 143515 135359 141419 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

1.8% 1.9% 2.% 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

28% 26% 27% 

 

 Datubāzes 

Bibliotēkas bez maksas lietotājiem nodrošinapiekļuvi tiešsaistes datubāzēm 

“Letonika” un“News”. Elektroniskajā katalogā no JCB mājas lapas ir piekļuve 

novadpētniecības datu bāzei. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2014 2015 2016 

Letonika 391 730 787 

News 159 165 132 

Kopā: 550 895 919 

 



15 
 

 Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Katru gadu bibliotēkās tiek ieplānoti tematiski pasākumi, kuros paredz tikties ar 

populāriem rakstniekiem, dzejniekiem, tulkotājiem, grāmatu ilustratoriem. Literatūras 

izstādes ir tradicionāls krājuma popularizēšanas veids. Komplektēšanas un apstrādes 

nodaļa katru mēnesi papīra formātā sagatavojauno grāmatu sarakstu, ar kuru tiek 

iepazīstināti bibliotēkas lietotāji. Lai popularizētu datubāzu izmantošanu, bibliotēkās ir 

izvietoti informatīvi plakāti, kā arī jaunie lietotāji tiek iepazīstināti ar bibliotēkas krājumu, 

datubāzēm un bibliotēku pakalpojumiem. Lai palielinātu datu bāzu izmantojamību, 

vairākām bibliotēkām aktīvāk jāstrādā pie datu bāzu popularizēšanas.Lai informētu 

sabiedrību par bibliotēkas funkcijām un pakalpojumiem,tiek gatavoti arī informatīvi 

bukleti. Jaunākā informācija tiek ievietota laikrakstos, sociālajos tīklos, Jūrmalas pilsētas 

mājas lapā, izlikta bibliotēku informatīvajos stendos. 

 

 Darbs ar parādniekiem 

Daudz raižu sagādā darbs ar aizmāršīgajiem lasītājiem. Parādnieku dzīvesvietas 

adrešu, telefonu un e-pasta maiņai nav iespējams izsekot, jo bibliotekāriem nav pieejas 

iedzīvotāju reģistram. Kavētājiem regulāri tiek izsūtītas atgādnes no BIS ALISE, kā arī 

tiek zvanīts telefoniski un izmantota saziņa e-pastos, bet diemžēl ne visiem lietotājiemir e-

pasta adreses. Ja gada laikā parādnieks nesniedz nekādas ziņas, izsniegtos izdevumus 

nākas norakstīt.Bibliotēku nedēļā un pirms Ziemassvētkiem, kā ierasts, aicinām nodot 

grāmatas bez soda naudas maksāšanas. 

 

 Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, 

vajadzības 

Problēmas rada grāmatu un periodisko izdevumu cenu pieaugums.Pieaugot 

grāmatu un periodisko izdevumu cenai, par piešķirto naudu var iegādāties arvien mazāku 

izdevumu skaitu.Daudzi populāri iespieddarbi tiek izdoti brošētā veidā, un diemžēl nav 

piemēroti ilgstošai lietošanai. Gadās, ka izdevumi, kuriem plānots izdot vairākas daļas, 

dažādu iemeslu dēļ netiek izdoti pilnā apjomā, piemēram, izdevniecības “TheWhiteBook” 

bankrota dēļ netika izdoti visi Džordža R.R. Mārtina“Troņa spēles” sējumi. Lietotāji ir 

neapmierināti arī ar to, ka vairāku sējumu darbi tiek izdoti ar pārāk lielu laika atstarpi. 

Liels atbalsts krājuma papildināšanā ir iedzīvotāju grāmatu dāvinājumi. Diemžēl 

dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšana kopš 2016. gada ir kļuvusi sarežģītāka, 

birokrātiskāka un laikietilpīgāka, jo pēc Jūrmalas pilsētas domes rīkojuma, lai novērstu 

interešu konfliktu valsts amatpersonu darbībā, par katru dāvinājumu (iespieddarbi, biroja 

tehnika, finanšu līdzekļi u.tml.) ir jāsastāda akts ar iesniegumu domei, kurā jānorāda 

dāvinātāja personas dati un dāvinājuma mērķis. Tikai pēc iesnieguma un dāvinājumu 

saraksta apstiprināšanas domē, dāvinājumus var iekļaut bibliotēkas krājumā. 

 

 



16 
 

6. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

 

 Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

Viens no bibliotekārās darbības svarīgākajiem uzdevumiem ir rosināt un saglabāt 

interesi par grāmatu un lasīšanu, kā arī veidot bērniem izpratni par jēdzienu “bibliotēka”, 

attīstīt un veidot informācijas atlasīšanas prasmes un iemaņas.Bibliotēkas allaž balstījušās 

uz bērna vajadzību izzināšanu un sadarbību ar ģimeni. 

 

Bibliotēkās mērķtiecīgi tiek veidots ģimenes bibliotēkas modelis, kur katrs var saņemt 

viņam nepieciešamos bibliotekāros pakalpojumus tādā kvalitātē, lai vienlīdz interesanti ir 

pirmsskolas vecuma bērnam, sākumskolas skolēnam, pamatskolas skolēnam, pusaudzim, 

jaunietim un reizē lasīšanas veicināšanas aktivitātēs tiek iesaistīti pārējiem ģimenes 

locekļi – vecvecāki, tētis, māmiņa, īpaši akcentējot darbu ar bērniem no zīdaiņa vecuma 

līdz pat 18 gadiem.  

 

Analizējot 2016. gada JCB pamatrādītājus, no 9601 lietotājiem 3390 jeb 35,3 % ir bērni 

un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem, arī krājuma izmantošanas intensitāte jau vairākus 

gadus norāda, ka lietotāju vecumā līdz 18 gadiem vajadzības bibliotēkās tiek 

nodrošinātas.  

 

 Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba 

virzienu 

 

Metodisko un konsultatīvo darbu šajā jomā ar filiālbibliotēkām veic Dubultu bērnu 

bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa. Atskaitē viņa ir atzīmējusi, ka ir sniegta informācija 

LU Sociālo zinātņu fakultātes Informācijas pārvaldības studentei Rutai Zīvertei kursa 

darbam, kurā analizēta bibliotekārā darba organizācija Zviedrijas Boras pilsētas bērnu 

bibliotēkā, Jelgavas bērnu bibliotēkā “Zinītis” un Dubultu bērnu bibliotēkā. Informācija 

sniegta pēc kursa darba vadītājas Dainas Pakalnas ieteikuma. Pārskata periodā Dubultu 

bērnu bibliotēkā ieradās pasniedzēja Daina Pakalna ar studentiem un praksē iepazinās ar 

dažādu pasākumu organizāciju. 

 Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu 

literatūru un lasītāju sastāvu 

Izvērtējot krājuma bērniem kvalitāti, kopumā jaunieguvumu ziņā tas kļūst aizvien 

kvalitatīvāks, atskaites gadā bibliotēkas krājumu papildinājušas grāmatas bērniem arī 

krievu valodā dažādām vecuma grupām. Tas īpaši priecē, ņemot vērā, ka vasaras periodā 

bibliotēku lietotāju vidū ir ļoti daudz viesu no Krievijas, kuri ļoti iecienījuši bibliotēkas 

piedāvātos pakalpojumus bērniem. 2016.gadā JCB saņemto grāmatu vienību skaits 4581, 

no tiem bērnu auditorijai iegādātas 952 vienības, kas ir 20.78% no kopējā grāmatu 

jaunieguvumu skaita.  

 



17 
 

Pirmsskolas un jaunāko skolas vecuma bērniem domātais bibliotēkas grāmatu klāsts ir 

saturiski dažāds un mākslinieciski pievilcīgs. Šajā vecumā bērni labprāt velta laiku rūpīgai 

lasāmvielas atlasei, jo lielajā izvēlē apjūk. Viņi labprāt lasa, ja grāmata ir izreklamēta 

vienaudžu vidū. Mazie ir ieinteresēti lasīt, ja ģimenē un skolā šī interese pastiprināti tiek 

uzturēta.Pēdējos gados jūtami vairāk tiek iegādāta bērnu un pirmsskolas vecuma bērniem 

domātā literatūra. Laba izvēle ir arī pusaudžiem paredzēto grāmatu piedāvājumā, kas 

parasti iznāk vairākās daļās turpinājumos, kas dod iespēju atkal tikties ar iemīļotajiem 

grāmatu varoņiem. 

 

Bērniem un jauniešiem tiek abonēti periodiskie izdevumi “Avene”, “Avenīte”, “Ilustrētā 

Junioriem”, “Mazajam Floristam”, “Sīrups +”. Skolēni lasa “Ilustrētā Junioriem”, 

“Avene”, “Mazajam Floristam”. 2016.gadā finansiālu grūtību dēļ diemžēl pārtrauca iznākt 

populārie bērnu žurnāli “Ezis” un “Zīlīte”. 

 

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 

 

Skolēni un studenti ir tās mērķa grupas, kurām visbiežāk nepieciešama 

daudzveidīga informācija par noteiktu tematu, un tieši viņi izmanto dažādus avotus 

informācijas iegūšanai. Viena no visplašāk izmantotajām un pilnīgākajām datubāzēm ir 

Letonika un Letonikas Lasītava.  

E-prasmju nedēļas ietvaros bērni tika iepazīstināti ar Nacionālās bibliotēkas Bērnu 

literatūras centra veidotā “Lasāmkoka” iespējām. 

 

 Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bibliotēkas gada pārskatos norāda, ka veiksmīga lasīšanas veicināšanas aktivitāte 

ir dalība mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Tā ir iespēja piedāvāt 

lasīt vērtīgu grāmatu komplektu dažādām lietotāju vecuma grupām, ieinteresēt tos ar 

kvalitatīvu lasāmvielu, kā arī pievērst lasīšanai dažu datorspēļu spēlētāju.Par tradīciju 

bibliotēkās nostiprinājies kopā ar pirmsskolas izglītības iestādēmorganizēt bērniem 

iepazīšanās ar bibliotēku apmeklējumus. 

Bibliotēkās populāras ir Pasaku pēcpusdienas, kurās pirmsskolas vecuma bērniem tiek 

lasītas pasakas, pārrunāts dzirdētais un noslēgumā zīmēti pasaku varoņi, vai veikts kāds 

cits praktisks darbiņš.  

Interesantas ir arī bibliotēkās organizētās tematiskās tikšanās ar kādu no bērnu grāmatu 

autoriem vai to ilustratoriem.  

Jauki ir Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā organizētie grāmatu lasījumo gan bērniem, gan 

pieaugušo auditorijai. Noteikti jāpiemin Dubultu bērnu bibliotēkas veiksmīgā sadarbība ar 

Jūrmalas Mākslas skolu. Pasākumu ar nosaukumu “Brokastis trijatā…” vadīja Inguna 

Radziņa, un tajā bērni tikās ar rakstnieci Inesi Zanderi un Latvijas Mākslas akadēmijas 

rektoru Alekseju Naumovu.  

Bulduru bibliotēkā par tradīciju ir bibliotēkai tuvāko mācību iestāžu draudzības 

pasākumi.Pārskata gadā kopīgiem pasākumiem (koncertu, erudīcijas spēlēm, radošām 

aktivitātēm) tika aicināti Majoru un Lielupes vidusskolu audzēkņi. Bibliotēku nedēļas 



18 
 

ietvaros abu skolu 3. klases tikās brīnišķīgā muzikālajā pēcpusdienā, kurā dziedāja un gāja 

rotaļās ar atraktīvo mūziķi Marko Ojalu. Novembrī Latvijas valsts dzimšanas dienai tika 

veltīta erudīcijas spēleskolēniem “Zinot mīlu tevi, mana Latvija!”. 

 

Bibliotēkās ļoti gaidīti ir pirmsskolas vecuma bērni un pirmo klašu skolēni, kuri tiek 

iepazīstināti ar bibliotēku un tās pakalpojumiem. Izziņas process tiek papildināts ar 

dažādām jautrām aktivitātēm, Bulduru bibliotēkā ir izstrādāts īpašs scenārijs Pirmās 

tikšanās reizei ar bibliotēku. 

 

Viena no veiksmīgākajām Bulduru bibliotēkas lasīšanas veicināšanas aktivitātēm ir 

priekšā lasīšanas reizes „Bērns lasa bērniem” un „Pusaudzis lasa bērniem”. Šogad 

akcijā iesaistītie bērni ieviesa novitāti –labos laika apstākļos grāmatas tika lasītas laukā 

pie bibliotēkas, izraisot garāmgājējos pozitīvas emocijas un tādējādi veicinot bibliotēkas 

publicitāti. 

 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, 

nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums 

Ilgstoši un labi sadarbības partneri ir mikrorajonos esošās izglītības iestādes, dienas 

centri, Jūrmalas Mākslas skola, pilsētas muzeji, Jūrmalas teātris. Dubultu bērnu bibliotēkas 

labs sadarbības partneris ir Latviešu biedrību savienība. Tās vadībā tika noorganizēts 

konkurss mazākumtautību skolām “Mana dzīvā tautasdziesma”, un Dubultu bērnu 

bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa bija šī konkursa žūrijas komisijā. 

Dubultu bērnu bibliotēka ar radošajām darbnīcām pārskata periodā ir viesojusies Zorģu, 

Cēsu, Bišumuižas, Dobeles un Pārventas bibliotēkā. Ingunas Radziņas ceļojošā bibliotēkas 

leļļu izstāde ir viesojusies Madonas, Jēkabpils, Pļaviņu un Kokneses bibliotēkā. 

Ar gandarījumu var teikt, ka pirmsskolas un sākumskolas pedagogi aizvien biežāk, savu 

kolēģu iedvesmoti, paši vēršas bibliotēkās ar piedāvājumiem sadarboties. 

 Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Bibliotekāri, kuri strādā ar bērnu auditoriju atzīmē, ka ir nepieciešamība apmeklēt 

kursus darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām; apgūt dažādu vecumu bērnu psiholoģijas 

īpatnības. Ierobežotais finansējums neļauj visiem interesentiem apmeklēt viņus 

interesējošos kursus. 

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Bulduru bibliotēka pārskatā atzīmēja to, ka vairāku skolu pedagogi vasaras 

brīvlaikā bija izveidojuši saviem audzēkņiem ieteicamās literatūras sarakstus, kuros 

pārsvarā dominēja jaunās ”Bērnu žūrijas” grāmatas. Šie bērni atteicās piedalīties žūrijas 

darbā, bet grāmatas vēlējās. Tas apgrūtināja darbu ar ilggadīgajiem žūrijas dalībniekiem. 

Arī lasīšanas temps šīm divām lasītāju grupām ir ļoti atšķirīgs. Žūrijas dalībnieki ir ļoti 

disciplinēti, parasti atdod grāmatu pirms termiņa, apzinoties, ka ir daudzi citi, kas vēlas 

lasīt un vērtēt, bet otrai lasītāju grupai šādas motivācijas nav.  



19 
 

Bibliotekāri pārskatos atzīmē, ka nepieciešams padarīt bibliotēkas vidi draudzīgāku 

prasīgajam tīņu vecuma lietotājam.  

 

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

 

 Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda 

prioritātes 

 

Novadpētniecības darba virzieni: vākt, apkopot un popularizēt visu pieejamo 

informāciju par Jūrmalu, tās kultūras dzīvi un ievērojamām personām. Pārskata gada 

prioritārās tēmas:  

1. Jūrmalas dižgari Rainis un Aspazija; 

2. Dzintaru koncertzālei – 80; 

3. Albertam Kronenbergam – 130. 

 

• Novadpētniecības krājums: 

 

Novadpētniecības krājumu pārskata gadā papildināja iespieddarbi: albums “Jūrmalas 

vēsturiskās vietas Latvijas gleznotāju, grafiķu un fotogrāfu acīm”, ceļvedis– grāmata 

“AnotherTravelGuide Jūrmala”, Ausmas Cimdiņas sastādītā monogrāfija “Aspazija un 

mūsdienas: dzimums, nācija, radošie izaicinājumi”, Astrīdas Stankes tulkotais pirmais 

Aspazijas prozas izdevums angļu valodā“Aspazija. HerLyricalProse”, “Eināra Plūksnas 

gleznu katalogs”, “Jūrmala. Koka dekori” un Ivara Ķezbera grāmata“Durvīs.Tā tas bija». 

 

Bibliotēkas abonē vietējo laikrakstu “Jūrmalas Vārds”, kas iznāk latviešu un krievu 

valodā, un bez maksas saņem Jūrmalas domes izdevumu “Jūrmalas Avīze”.Viss 

novadpētniecības krājums bibliotēkās atrodas lietotājiem pieejamā vietā. 

 

Lietotājiem ir pieejama Novadpētniecības datu bāze, sākta veidot 1999. gadā, kurā 

atrodama informācija no Jūrmalas laikrakstiem par svarīgākajiem notikumiem un 

nozīmīgākajām personām. Patlaban tajā ir 17951 ierakstu, pārskata periodā ir izveidoti 

714 ieraksti. Novadpētniecības datu bāze atrodas Jūrmalas pilsētas mājas lapā 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx 

 

Novadpētniecības datu bāzi aktīvi izmanto bibliotekāri, sagatavojot uzziņas par dažādiem 

tematiem. Bibliotēku apmeklētāji izmanto retāk, parasti pēc bibliotekāru ieteikuma. 

2016.gadā visbiežāk tika meklētas uzziņas par Dzintaru koncertzāli, sakarā ar tās 80.gadi, 

par Ķemeru Nacionālo parku un, protams, par Raini un Aspaziju.  

 

Centrālajā bibliotēkā ir pieejami informatīvie izdevumi “Jūrmala – Raiņa vasaras pilsēta”, 

“Jūrmala – Aspazijas mūža pilsēta” gan drukātā, gan elektroniskā veidā. 7.zinātniskajai 

konferencei “Jūrmala – Aspazijas un Raiņa pilsēta”, kas notika 2016.gada 8.septembrī 

Majoru vidusskolā, tika sagatavots referāts “Aspazijas un Raiņa jubilejas gads – Jūrmalas 

kultūras radošā vertikāle”. Balstoties uz referāta materāliem,  tika sastādīts informatīvais 

izdevums par kultūras notikumiem saistībā ar dzejnieku jubilejām. 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


20 
 

 

Joprojām bibliotēkās aktuālas ir mapes, kurās vāc materiālus par svarīgākajām norisēm 

bibliotēkas apkaimēs un personībām. Materiāli tiek vākti izmantojot interneta resursus, 

žurnālus, preses izdevumus, rakstus grāmatās, tiek apkopota visa atrastā informācija - gan 

vēstures materiāli, gan šodienas attīstības tendences, notikumi, personības un lielākie 

projekti pilsētā. Pārskata periodā veikts darbs pie novadpētniecības materiālu mapju 

kārtošanas un papildināšanas, taču novadpētniecības darba perspektīva neapšaubāmi 

saistās ar šo materiālu digitalizēšan 

 

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Referāts “Aspazijas un Raiņa jubilejas gads – Jūrmalas kultūras radošā vertikāle” tika 

nolasīts7.zinātniskajā konferencē “Jūrmala – Aspazijas un Raiņa pilsēta”,2016.gada 8. 

septembrī, Majoru vidusskolā.Oktobrī, sakarā ar Aspazijas laikabiedres, rakstnieces 

Annas Brigaderes 155.dzimšanas dienu, tika sagatavota prezentācija, kuru demonstrēja 

bibliotekāru tālākizglītības seminārā, kurā piedalījās arī skolu bibliotekāri.Uzsākts darbs 

pie novadnieces, dzejnieces Skaidrītes Kaldupes dzīves un daiļrades izpētes, sakarā ar 

viņas 95.dzimšanas dienu. Informācija tiks ievietota domes izdevumā „Jūrmalas Avīze”. 

Ik gadu vasarā Centrālajā bibliotēkā tiek organizēta novadpētniecības literatūras izstāde 

„Jūrmala cauri gadsimtiem”. Tā iepazīstina interesentus ar mūsu pilsētu, tādējādi 

popularizējot arī bibliotēkas novadpētniecības krājumu. Šī literatūras izstāde vienmēr 

raisa lielu bibliotēkas apmeklētāju, sevišķi pilsētas viesu interesi. Bulduru bibliotēkā var 

aplūkot pastāvīgi darbojošos izstādi par ievērojamām Jūrmalas kultūras un mākslas 

nozares personībām, kā arī saņemt pilsētas tūristiem adresētos informatīvos bukletus un 

Jūrmalas domes aktuālo informāciju. Arī citās bibliotēkās ir izvietotas līdzīga satura 

novadpētniecības izstādes. 

 

Kauguru bibliotēka pārskatā atzīmē, ka bibliotēkā ir izveidota fotogrāfiju un aprakstu  

kolekcija par  Jūrmalas kūrortu vēstures tradīcijām un 18. gs. peldviesu tērpu modi, jo  

Rīgas Jūrmalas kūrortā pelde bija modes rituāls ar saviem noteikumiem, tradīcijām un 

peldtērpu modi. Bibliotēkā tika organizēts pasākums bērniem, kurā bibliotekāres 

iepazīstināja ar  Jūrmalas kūrorta rašanās vēsturi, tā laika peldkostīmiem, manierēm un 

noteikumiem pludmalē. Tika atskaņotas dziesmas par Baltijas jūru, demonstrēta īsfilma.  

 

Godinot Latvijas valsts brīvības cīnītājus, Lāčplēša dienā 2016. gada 11. novembrī, pie 

Slokas evanģēliski luteriskās baznīcas svinīgi tika atklātas divas Lāčplēša Kara ordeņa 

kavalieriem veltītas piemiņas zīmes- stēlas, kuru mākslinieciskais autors,  mākslinieks 

Jānis Strupulis. Piemiņas zīmēs ir iegravēts 21 jūrmalnieku, Lāčplēša Kara ordeņu 

kavalieru vārdi un dzimšanas dati.Svinīgā piemiņas brīdī stēlas iesvētīja Slokas 

evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Aivars Gusevs. Kauguru bibliotēka šo 

informāciju pievienoja izstāžu materiāliem, ar kuriem tika iepazīstināti bibliotēkas 

apmeklētāji Lāčplēša dienai veltītā izstādē. 

 

Kauguru bibliotēka ir apkopojusi datus par Jūrmalas pilsētai piešķirtajām godalgām:  

 Jūrmala ieguvusi trešo vietu Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 

organizētajā konkursā „Publisko pakalpojumu gada balva 2016”. 



21 
 

 Eiropas Sporta pilsētu asociācija Jūrmalas pilsētu apbalvojusi ar titulu 

“Eiropas Sporta pilsēta 2017“. Novērtēts arī pēdējo gadu ieguldījums 

sporta infrastruktūras attīstībā – 2016.gadā atklāta daudzfunkcionāla sporta 

zāle Kauguros. Tituls tiek piešķirts, novērtējot, ka sports uzlabo 

sabiedrības dzīves kvalitāti un fizisko un garīgo labsajūtu, kā arī vieno 

sabiedrību un dažādus sociālos slāņus. 

 Jūrmalas balvām 2016. gadā pievienojusies vēl viena – kūrortpilsēta atzīta 

par vienu no simt ilgtspējīgākajiem un „zaļākajiem” tūrisma galamērķiem 

pasaulē. Jūrmala ir vienīgā pilsēta Baltijas valstīs, kura iekļauta 

2016. gada simt ilgtspējīgo un „zaļo” tūrisma galamērķu sarakstā. 

Pieteiktās pilsētas tika vērtētas, novērtējot to pārvaldību, dabu un dabas 

ainavas, vidi un klimatu, kultūru un vietējās tradīcijas, sociālo labklājību, 

biznesa vidi un viesmīlību. 

 Jūrmala ir ne tikai lielākā kūrortpilsēta Baltijas valstīs, bet arī pirmā, kas 

ieguvusi kūrortpilsētas statusu Latvijā. Jūrmalai piešķirts Veselīgas pilsētas 

statuss, tā atzīta arī par vienu no Eiropas valstu ceļotāju izcilākajiem 

galamērķiem Latvijā. Apstiprināts tematiskais plānojums „Jūrmalas 

velosatiksmes attīstības koncepcija”, kas paredz veloceliņu cauri visai 

pilsētai no austrumiem līdz rietumiem. 

Visu savākto materiālu kolekcija ir sakārtota tematiskā izstādē un Kauguru bibliotēkas 

apmeklētājiem ērti izmantojama. 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Visciešākā sadarbība novadpētniecības jomā ir ar pilsētas muzejiem – Aspazijas 

muzeju, Raiņa un Aspazijas memoriālo muzeju, Jūrmalas pilsētas muzeju, kā arī ar 

pilsētas izglītības iestādēm. Piemērs: gatavojoties Alberta Kronenberga 130.dzimšanas 

dienas svinībām, kas notiks 2017.gadā, jau 2016.gada martā tika nodibināta darba grupa 

ar A.Kronenberga mazmeitu Ilzi Saulīti- Jansoni vadībā. Darba grupā bija pārstāvji no 

Jūrmalas pilsētas muzeja, Aspazijas muzeja, Jūrmalas pilsētas Kultūras nodaļas un 

Centrālās bibliotēkas. 

 

Darba grupas darbības rezultātā aizvadītā gada 10.septembrī Slokas vecajā tirgus laukumā 

notika dzimšanas dienas ieskaņas pasākums – “Jautrais rudens gaRatirgus”. Pasākums 

tapa sadarbībā ar Kauguru kultūras namu, pilsētas teātra aktieriem, Jūrmalas Centrālo 

bibliotēku, Dubultu bērnu bibliotēku, A.Kronenberga Slokas bibliotēku, Slokas 

evaņģēliski luterisko baznīcu un Jūrmalas mūzikas vidusskolu. Kauguru kultūras nama 

radošie kolektīvi sniedza koncertu tirgus laukumā, Slokas pamatskolas radošie jaunieši 

piedalījās izrādē“Pieci kaķi”, bet A.Kronenberga Slokas bibliotēkas telpās varēja 

noskatīties Dailes teātra izrādes “Jērādiņa” videoierakstu un aplūkot fotoizstādi “Sloka, 

kuru saudzēt”. Gan lielie, gan mazie varēja piedalīties Daigas Visockas radošajā 

darbnīcā,vērot talantīgos amatniekus, Jūrmalas Mūzikas vidusskolas audzēkņi un 

pedagogi Slokas baznīcā sniedza koncertu, bet brīvdabas izstādē varēja aplūkot Mākslas 

skolas audzēkņu zīmētos darbiņus.Lielu atsaucību guva grāmatu apmaiņas galds un 

rotaļlietu maiņa. 

 



22 
 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Gatavojoties Latvijas simtgadei, kas tiks svinēta 2018.gadā, Jūrmalas bibliotēkas ir 

uzsākušas tematisku ciklu par Jūrmalas vēsturi – senie Dubulti, Sloka, Ķemeri u.c. 

apkaimes, kūrorta vēsture, par Jūrmalas vēstures pētnieku Pēteri Belti, māksliniekiem u.c. 

kultūras cilvēkiem. 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Trūkst kvalificētu darbinieku novadpētniecības darba apjoma veikšanai: Centrālajā 

bibliotēkā darbu veic bibliogrāfs, kuram ir 0.75 slodzes Centrālajā bibliotēkā un 0.25 

bibliotekāra slodzes sākumskolā “Atvase”.Pārskata periodā netika piešķirts finansējums 

nolietotā A3 skenera nomaiņai ar jaunu, tāpat nepieciešams lielāks finansējuma 

apjomsnovadpētniecības mācību kursu apmeklējumiem. Lai materiālus kvalitatīvi 

sagatavotu elektroniskajā vidē, būtu nepieciešamas īpašas datorprogrammas, kuru iegādei 

patlaban trūkst finansējuma. 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Pozitīvais: tās ir tikšanās un sadarbība ar erudītiem cilvēkiem, sava darba 

entuziastiem – ar Jūrmalas vēstures pētnieku Ainaru Radovicu, kurš strādā pie grāmatas 

par Dubultu vēsturi, Jūrmalas pilsētas muzeja galveno speciālisti Ingu Sarmu, kurai ir 

izcilas zināšanas par Jūrmalas vēsturi, ar žurnālisti Liu Guļevsku, tulkotāju Silviju Brici 

u.c. personībām. Nākotnē tiks turpināts tematisko pasākumu cikls par Jūrmalas vēsturi 

Latvijas simtgades ietvaros, uzklausot represēto Jūrmalas iedzīvotāju un barikāžu 

dalībnieku atmiņu stāstus. 

 

9. PROJEKTI 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

(EUR) 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2016” 

VKKF 420 Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas izstrādāta un kopš 

2009.gada Latvijas 

Bibliotekāru biedrības 

īstenota lasīšanas 

veicināšanas programma 

Atbalstīts 

„Augstvērtīga 

tulkotā un 

oriģinālliteratūra 

Jūrmalas 

bibliotēkās” 

VKKF 305 Projekta ietvaros lasītājs 

saņems ne tikai vērtīgākos 

Latvijā izdotos latviešu 

oriģinālliteratūras izdevumus, 

bet arī augstvērtīgus 

tulkojumus 

Atbalstīts 



23 
 

Dubultu bērnu 

bibliotēkas 

projekts “Prieks 

mācīties latviešu 

valodu” 

Jūrmalas 

pilsētas 

dome 

1440 Dubultu bērnu bibliotēkā 

tiktu noorganizēti bezmaksas 

latviešu valodas kursi 

mazākumtautību pirmsskolas 

un sākumskolas vecuma 

bērniem 

Neatbalstīts 

A.Kronenberga 

Slokas 

bibliotēkas 

projekts 

“Novadnieka, 

vijolnieka un 

dziedātāja 

Roberta 

Zommera dzīve 

un daiļrade” 

Jūrmalas 

pilsētas 

dome 

990 Apzināt un popularizēt 

novadnieka, vijolnieka un 

dziedātāja Roberta Zommera 

(1899-1984) dzīves gājumu 

un daiļrades veikumu Slokas 

kultūrvēsturiskā mantojuma 

kontekstā 

Neatbalstīts 

 

 

Projekts “Prieks mācīties latviešu valodu” tika iesniegts sadarbībā ar Latviešu biedrību 

savienību Jūrmalas pilsētas domes sabiedrības integrācijas programmas projektu 

konkursā. Projektā plānotās aktivitātes bija ieplānotas realizēt Dubultu bērnu bibliotēkas 

telpās, kur tās veiks bibliotekāres un profesionāls latviešu valodas pedagogs. Projekts 

netika finansiāli atbalstīts, jo projekta finansētāji pieprasīja projekta realizāciju pārcelt uz 

Kauguriem. Šo prasību bibliotēka nespēja realizēt, jo projekta tāmē netika paredzēti 

finansu līdzekļi telpu īrei, turklāt, projekts tika rakstīts konkrētai bibliotēkai, ievērojot gan 

grāmatu, gan dažādu citu materiālu un leļļu krājumu esamību. Arī vecāki, kuri izteica 

vēlmi apmeklēt šos kursus, atteicās braukt uz Kauguriem. 

 

Kauguru bibliotēkas telpas izmantoja nodibinājums “Kolarda fonds”, kas bibliotēkas 

telpās realizēja Jūrmalas pilsētas domes projektu “Līdzīgs līdzīgam – psiholoģiskā 

atbalsta pasākumi un veselības izglītība onkoloģiskajiem pacientiem un viņu 

tuviniekiem”. Bibliotēkas telpās notika sešas lekcijas: 06.09.2016. “Spēka avotus 

meklējot”, 27.09.2016. “Kas pacientam jāzina par krūts vēža ārstēšanu un dzīvi pēc tam”, 

04.10.2016. “Osteoporoze pielavās klusi un nemanot”, 18.10.2016. “Ar pareizu uzturu var 

stiprināt imunitāti un uzveikt vēzi”, 01.11.2016. “Tu neesi viens” un “Kā dzīvot pēc 

vēža”. Lekcijas apmeklēja ievērojams skaits interesentu. 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Projekta pieteikuma sagatavošanā parasti tiek ieguldīts liels darba apjoms, un 

projekta atteikums projekta realizācijā izraisa vilšanos. Jūrmalas pilsētas domes kultūras 

projektu konkursam Bulduru bibliotēka bija izstrādājusi projektu “Sveiks un vesels 

Bulduros”, bet projekts saskaņā ar konkursa nolikumu bija jārealizē sadarbībā ar kādu no 

nevalstiskajām organizācijām, kuru bibliotēka diemžēl nevarēja pieteikt projektam. 

Dubultu bērnu bibliotēka pārskata periodā turpināja darbu projektos “Grāmatu starts” un 

UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas”. 



24 
 

10.  PUBLICITĀTE 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Informācija par bibliotēkas aktivitātēm un plānotajiem pasākumiem tiek ievietota 

laikrakstos “Jūrmalas Vārds” un “Jūrmalas Avīze”. Sabiedrība par bibliotēkas funkcijām, 

tās lietošanas noteikumiem, maksas pakalpojumiem un plānotajām aktivitātēm var atrast 

informāciju pilsētas mājas lapā sadaļā Kultūra > Bibliotēkas un sadaļā Aktualitātes> 

Jaunumi.  

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 

http://jurmala.lv/lv/kultura/bibliotekas 

 

https://www.biblioteka.lv/libraries/jurmalas-biblioteku-apvienibas-centrala-

biblioteka/default.aspx 

 

https://twitter.com/JurmalasCB 

https://www.facebook.com/jurmalacb 

Bibliotēkas draugu lokā ir arī pilsētas domes darbinieki un deputāti.  

http://unesco.lv/latvijasdargumi/informacija-par-objektu/sadarbibas-tikli-objekti/stastu-

bibliotekas-objekti/jurmalas-centralas-bibliotekas-dubultu-bernu-biblioteka/ 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Pēc pasākumu apmeklētāju vērtējuma interesantākie un saistošākie pasākumi bija 

vairāki. Viens no tiem bija Eiropas kultūras mantojuma dienu un Dzejas dienu ietvaros 

pasākums “Jautrais rudens gaRatirgus”, kas 10.septembrī noritēja Slokas vecajā tirgus 

laukumā, iepretī A.Kronenberga Slokas bibliotēkai un Slokas evaņģēliski luteriskajai 

baznīcai. Pasākums tapa sadarbībā ar Kauguru kultūras namu, Jūrmalas teātra aktieriem, 

Slokas pamatskolas audzēkņiem, Jūrmalas Mūzikas vidusskolu, Slokas evaņģēliski 

luterisko baznīcu un A.Kronenberga Slokas bibliotēku.  

11.maijā tikšanās ar dziedošajām māsām Legzdiņām Kauguru bibliotēkā. Pasākums 

noritēja zālājā pie bibliotēkas centrālās ieejas, un koncerts pulcēja plašu klausītāju loku. 

Daži pārgalvīgākie koncerta laikā pat metās dejā. 18.februārī Kauguru bibliotēkā notika 

tikšanās ar gastroenteroloģijas profesoru Anatoliju Danilānu. Profesors uz bibliotēku 

atbrauca ar lekciju „Ilgi un laimīgi Kauguros!” Šīs lekcijas pamatā bija paša Anatolija 

Danilāna sarakstītā grāmata „Jaunas un vecas ziņas par ilgu un laimīgu dzīvošanu”, kuru 

laidusi klajā izdevniecība „Avots”. Lekcijā profesors stāstīja, ka viņa galvenais mērķis ir 

darīt visu, lai Latvijā dzīvojošie cilvēki zinātu nevis tenkas, pļāpas, bet zinātniski 

pamatotus stāstus par veselīgu dzīvesveidu. Kauguru bibliotēkas vadītāja pārskatā 

atzīmēja, ka šis aizvadītajā gadā bija visapmeklētākais pasākums. 

 15.decembrī Bulduru bibliotēkā noritēja tikšanās ar izcilo aktrisi jūrmalnieci Baibu 

Indriksoni.Vislielāko dalībnieku skaitu Bulduru bibliotēkā pulcēja tikšanās ar profesoru 

Anatoliju Danilānupasākumā “Sveiks un vesels Bulduros”, jo rūpes par savu veselību 

interesē ikvienu.  

http://jurmala.lv/lv/kultura/bibliotekas
https://www.biblioteka.lv/libraries/jurmalas-biblioteku-apvienibas-centrala-biblioteka/default.aspx
https://www.biblioteka.lv/libraries/jurmalas-biblioteku-apvienibas-centrala-biblioteka/default.aspx
https://twitter.com/JurmalasCB
https://www.facebook.com/jurmalacb
http://unesco.lv/latvijasdargumi/informacija-par-objektu/sadarbibas-tikli-objekti/stastu-bibliotekas-objekti/jurmalas-centralas-bibliotekas-dubultu-bernu-biblioteka/
http://unesco.lv/latvijasdargumi/informacija-par-objektu/sadarbibas-tikli-objekti/stastu-bibliotekas-objekti/jurmalas-centralas-bibliotekas-dubultu-bernu-biblioteka/


25 
 

13.augustā Ķemeru bibliotēka ar vairākiem pasākumiem iesaistījās Ķemeru svētku 

kultūras programmā, organizējot kokgrebumu darbu izstādi bibliotēkas telpās un 

pasākumu bērnu auditorijai “Fantāzija Ķemeru pasaulē”. 

Centrālajā bibliotēkā notika sirsnīgas tikšanās ar jūrmalniekiem: žurnālisti un 

vairāku grāmatu autori LiuGuļevsku, titulēto tulkotāju Silviju Brici, vēsturnieku un 

grāmatu autoru Ainaru Radovicu, kā arī rakstnieci Noru Ikstenu, kas šaurajās Centrālās 

bibliotēkas telpās pulcēja ap 60 interesentu, dzejnieci Maiju Laukmani un semiotikas 

pētnieku Valdi Celmu. 

 

Par ikvienu pasākumu ir sniegta informācija Jūrmalas mājas lapai tīmekļa vietnē 

www.jurmala.lv Kultūras notikumu kalendārā un pilsētas domes izdevumā “Jūrmalas 

Avīze”. Laikrakstā “Jūrmalas Vārds” ir publicēti pilnīgi visi bibliotekāru sagatavotie 

raksti par notikušajiem pasākumiem, piemēram: 

“Lasītāji tiekas ar žurnālisti un grāmatu autori LiuGuļevsku”.- “Jūrmalas vārds”, Nr.07, 

2016;  

“Centrālajā bibliotēkā viesojas tulkotāja Silvija Brice”.- “Jūrmalas vārds”, Nr.12, 2016;  

„Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā viesojas rakstniece Nora Ikstena”.- “Jūrmalas vārds”, 

Nr.19, 2016;  

“Centrālajā bibliotēkā viesojas mākslinieks un semiotikas pētnieks Valdis Celms”.- 

„Jūrmalas vārds”, Nr.42, 2016. 

 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Vienīgā problēma – bibliotekāri nav žurnālisti, un ir zināmas problēmas sagatavot 

labu publikāciju presei. Bibliotēkas štatā būtu nepieciešams sabiedrisko attiecību 

speciālists, kuršnodrošinātu komunikāciju starp bibliotēku un sabiedrību. 

 

 

11.  SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Laba sadarbība JCB ir izveidojusies ar domes deputātiem Guntu Liepiņu, Irēnu 

Kausinieci, Mārtiņu Stulpiņu, Anitu Adijāni, Daci Riņķi, Kultūras nodaļas vadītāju 

Agnesi Miltiņu un darbiniekiem Aiju Vosipu-Vasīti, Daci Liepiņu; pilsētas kultūras un 

izglītības iestādēm, Mākslas skolu, Mūzikas vidusskolu, Aspazijas muzeju, Raiņa un 

Aspazijas muzeju, Ķemeru un Slokas evaņģēliski luteriskajām baznīcām. Dubultu bērnu 

bibliotēka kā labus sadarbības partnerus atzīmē Dienas centru “Ķemeri” un Latviešu 

biedrību savienību.  

 

Sadarbībā ar Jūrmalas CB arodbiedrību un Jūrmalas domes deputāti Guntu Liepiņu JSB 

direktore sagatavoja un iesniedza Jūrmalas pilsētas domes darba grupai priekšlikumus 

bibliotekāro darbinieku darba samaksas palielināšanai 2017. gadā. Lai gan iesniegums un 

tā daudzie pielikumi bija detalizēti izstrādāti un pamatoti, pozitīvu atbalstu tas neguva. 

http://www.jurmala.lv/


26 
 

A.Kronenberga Slokas bibliotēkai ilgstoši sadarbības partneri ir Jūrmalas Mākslinieku 

grupas biedri, gleznotāji un tekstilmākslinieki. 

 

 Ķemeru bibliotēkas sadarbības partneri bez iepriekš minētajiem ir:Ķemeru iedzīvotāju 

biedrība, Ķemeru Nacionālā parka administrācija un Dabas aizsardzības centra darbinieki, 

pirmsskolas izglītības iestāde “Austras koks”. 

 

Kauguru bibliotēkai ir veiksmīga sadarbība Kauguru mikrorajona skolām –sākumskolu 

“Atvase”, JūrmalasValsts ģimnāziju, Kauguru vidusskolu, Mežmalas vidusskolu, 

pirmskolas izglītības iestādēm“Mārīte”,” Bitīte”, ”Podziņa”, ”Madara”, ”Lācītis” 

,’’Zvaniņš”, Bērnu un jauniešu interešu izglītības centru ”Čiepa”, kā arī ar Sociālās 

integrācijas valsts aģentūras Jūrmalas profesionālo vidusskolu. Sadarbībā ar fotoklubu 

“Rīga” Kauguru bibliotēkā tika noorganizēta foto mākslinieces, novadnieces Mairitas 

Raubas izstāde ”Dabā”, kā arī fotostudijas “Aspazija” fotomākslinieka Ojāra Martinsona 

izstāde “Satiktie.” Sadarbībā ar Pumpuru vidusskolu vecākā bibliotekāre Inese Revina-

Pastare piedalījās žūrijas komisijā jauno talantu skatuves runas konkursā. 

 

Bulduru bibliotēkas sadarbības partneri ir Majoru vidusskola, Bulduru dārzkopības 

vidusskola, Lielupes vidusskola, pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”; Jūrmalas 

Alternatīvā skola, Jūrmalas teātris un Jūrmalas Mākslinieku nams. 

Visās bibliotēkās ir ierīkoti Jūrmalas domes informatīvie stendi iedzīvotājiem. Bibliotēka 

palīdz izplatīt Jūrmalas domes informāciju, izvietojot informatīvos dokumentus un 

jaunāko presi savās telpās, kā arī veicot sabiedrības aptaujas pēc domes institūciju 

pieprasījuma. Ik gadu tiek veikta aptauja par “Gada balvas kultūrā” kandidātiem. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Šeit noteikti jāmin Dubultu bērnu bibliotēkas aktivitātes. UNESCO LNK tīkla 

“Stāstu bibliotēkas” ietvaros Inguna Radziņa piedalījās Kurzemes stāstnieku festivālā 

“Zivzup”, kur I.Radziņa stāstīja stāstus un piedalījās meistarklasēs un Zemgales stāstnieku 

festivālā “Gāž podus Rundālē”, kur notika dažādas stāstu darbnīcas. Vidzemes stāstnieku 

festivāls “Stāsti krēslā” notika Valmierā, kurā tika iesaistīta arī Valmieras bibliotēka. Kā 

“Stāstu bibliotēka” Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja piedalījās “Lielajā stāstu naktī 

2016” Katlakalnā un “Šausmu stāstu naktī 2016” Džūkstē. Ingunas Radziņas ceļojošā 

bibliotēkas leļļu izstāde tika izvietota Dobeles, Pārventas, Zorģu unBišumuižas 

bibliotēkās. 

 

A.Kronenberga Slokas bibliotēkai ir noslēgts sadarbības līgums ar Veselības un sociālās 

aprūpes centra „Sloka” sociālajiem darbiniekiem, kuri veic grāmatu apmaiņu cilvēkiem 

ar kustību traucējumiem, palīdz cilvēkiemratiņkrēslos nokļūt līdz bibliotēkai, pavada 

aprūpējamo grupas uz bibliotēkas lasītavu.  

 

Jau vairākus gadus JCB ir sadarbība ar Valsts probācijas dienestu, kas piedāvā 

bibliotēkām iesaistīt palīgdarbos probācijas dienesta klientus. 

 

 



27 
 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

12.maijā A.Kronenberga Slokas bibliotēkāpieredzes apmaiņā ieradās Jēkabpils 

bibliotekāru delegācija, bet10.septembrī šeit viesojās Lietuvas Lazdiju rajona 

pašvaldības bibliotekāri, lai iepazītos ar bibliotekārā darba organizāciju šajā bibliotēkā. 

Pateicoties dalībai UNESCO LNK “Stāstu bibliotēku” tīklā, Dubultu bērnu bibliotēka ir 

piedalījusies un prezentējusi sevi semināros, meistarklasēs, radošajās darbnīcās, un guvusi 

pieredzi turpmākajam darbam, noklausoties brīnišķīgas profesionāļu lekcijas. 

 

• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs 

 

Bibliotēku sadarbība ar Jūrmalas teātri nodrošina teātrim labu literāro materiālu 

izrādēm, bet bibliotēkām – iespēju aizņemties lelles un tērpus, lai padarītu krāšņākus un 

daudzveidīgākus tematiskos pasākumus. Pēc pilsētas domes deputātes Guntas Liepiņas 

iniciatīvas dalība A.Kronenberga 130.jubilejai veltītajā darba grupā pierādīja Jūrmalas 

bibliotekāru radošumu un iniciatīvu. Gunta Liepiņa ir tas cilvēks Jūrmalas pašvaldībā, 

kura sabiedrībai parāda, cik var būt dažāda un daudzveidīga Jūrmalas kultūras dzīve, kura 

aizrauj ar idejām pilsētas kultūras dzīves veidotājus un aicina tos būt radošiem un 

iniciatīvas bagātiem. 

 

12.  METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

 

• Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

 

 JCB veic metodisko un konsultatīvo darbu, kas ietver dažādus metodiskos 

pasākumus un konsultācijas, informacionālos pakalpojumus, bibliotekāru profesionālo 

pilnveidi, apmācību kursu virsvadību, dažādu semināru organizēšanu.  

Pārskata gadā JCB bibliotēkām aktuāls bija darbs ar krājumu, dažādu atskaišu izguve no 

BIS ALISE. Trijās bibliotēkās notika krājuma inventarizācija, kuras laikā 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļas darbinieki sniedza dažāda satura konsultācijas 

bibliotēkās uz vietas un pēc nepieciešamības arī praktisku palīdzību. 

Direktore un direktores vietniece bibliotekārajos jautājumos plāno, organizē un vada 

darbinieku profesionālās pilnveides pasākumus, organizē pieredzes apmaiņas braucienus, 

apkopo un analizē bibliotēku statistikas pārskatus.  

 

Direktores vietniece bibliotekārajā darbāregulāri sniedz konsultācijas bibliotekāriem 

personāla un lietvedības jautājumos, konsultē bibliotekārus arī par citiem jautājumiem, kā 

darba drošība iestādē, ierakstu un izmaiņu veikšana Valsts ieņēmumu 

dienestaElektroniskās deklarēšanas sistēmā ar portāla Latvija.lv starpniecību, informācijas 

tehnoloģiju drošības incidentu aktualizācija un novēršanau.c. Turklāt viņa regulāri sniedz 

konsultācijas bibliotekāriem personāla un lietvedības jautājumos.  

 



28 
 

• Reģiona galvenās bibliotēkas veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs

(-i) 

Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 26.02.2016. 

Ķemeru 

bibliotēka 

JCB un V/A 

KISC 

sadarbībā ar 

VID 

Tālākizglītības 

seminārs. 

Dz. Stdents no 

VID par e-

pakalpojumi. 

Gada pārskatu 

analīze: atziņas, 

problēmas un 

risinājumi  22 5.5 

2. 11.04.2016. 

Babītes 

novada 

pašvaldības 

bibliotēka 

Piņķos JCB 

Pieredzes 

apmaiņas 

brauciens 7 6 

3. 29.04.2016. 

A.Kronenberg

a Slokas 

bibliotēka 

JCB un 

“L.Grāmata” 

Tālākizglītības 

seminārs. Santa 

Reča, 

“L.Grāmatas” 

prezentācija. Ieva 

Kolmane no 

AKKA/LAA par 

autortiesībām  17 4 

4. 30.06.2016. 

Limbažu 

Galvenā 

bibliotēka, 

dzejnieku 

Friča, Antona 

un Paulīnes 

Bārdas muzejs 

Pociemā, 

Bīriņu pils, 

Ojāra Vācieša 

memoriālais 

kapu 

ansamblis 

Carnikavā JCB 

Pieredzes 

apmaiņas 

brauciens 20 8 

5. 22.08.2016. 

Ventspils 

pilsētas domes 

Kultūras 

centrs, 

Ventspils 

muzejs, Teātra 

nams Jūras 

vārti, 

Ventspils 

Olimpiskais 

centrs, 

Pārventasbibli

otēka 

JCB un JPD 

Kultūras 

nodaļa 

Pieredzes 

apmaiņas 

brauciens 13 11 

6. 08.09.2016. 

Majoru 

vidusskola 

JCB un 

Jūrmalas 

Latviešu 

7.konference 

“Jūrmala- 

Aspazijas un 3 5.5 



29 
 

biedrība Raiņa pilsēta” 

7. 13.10.2016. 

A.Kronenberg

a Slokas 

bibliotēka 

JCB un 

Jūrmalas 

muzejs 

Tālākizglītības 

seminārs. 

Jūrmalas muzeja 

galv. spec. Ingas 

Sarmas lekcija 

“A.Kronenberga 

laiks Jūrmalā- 

kultūrvide un 

cilvēki”. Jūrmalas 

gleznotāju plenēra 

darbu atklāšana 18 4 

8. 19.12.2016. 

Kauguru 

bibliotēka JCB 

Tālākizglītības 

seminārs. 

Nākošā gada 

prioritātes, 

budžeta projekts, 

darba jubilāru 

sveikšana. Viesos 

aktieris Leons 

Krivāns 30 5 

 

• Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība 

 

JCB Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja sniedz konsultatīvu atbalstu 

pilsētas izglītības iestāžu bibliotēkām elektroniskā kataloga uzturēšanā un krājuma 

apstrādē, organizē un piedalās izglītības iestāžu bibliotekāru semināros un sniedz atbildes 

uz skolu bibliotekāru aktuālajiem jautājumiem. 14 izglītības iestāžu bibliotēkas strādā IIS 

”Skolu ALISE”, Pumpuru vidusskola un sākumskola “Atvase” pārskata gadā vēl nav 

sākusi darbu šajā integrētajā informācijas sistēmā. 

 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 

Pārskata periodā Aspazijas muzejam ir sniegta konsultatīva palīdzība darbā ar BIS 

ALISE izdevumu izslēgšanā no elektroniskā kopkatalogaun praktiski palīdzēts izvērtēt 

dāvinājumus, kuras iekļaut muzeja krājumos. Konsultācijas darbā ar datu ievadi 

elektroniskajā katalogā regulāri sniegtas izglītības iestāžu bibliotekārēm. 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

 

Darbinieki atzīmē, ka nepieciešams papildināt teorētiskās zināšanas un praktiskās 

iemaņas metodiskā un konsultatīvā darba jomā. 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

PIELIKUMS 
 

 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas ilggadējo darbinieku godināšana Kauguru bibliotēkā 

2016.gada 19.decembrī. No kreisās: Ķemeru bibliotēkas bibliotekāre Diāna Kaļva, 

Kauguru bibliotēkas vecākā bibliotekāre Inese Revina-Pastare, Bulduru bibliotēkas 

vadītāja Ināra Ratniece, JCB direktores vietniece bibliotekārajā darbā Sanita Usāne, 

JCB direktore Sarmīte Brence, Centrālās bibliotēkas vecākā bibliotekāre Inga Ūdre, 

Centrālās bibliotēkas Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja Daiga Javorska. 

 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas darbinieces pie Limbažu Galvenās bibliotēkas 

2016.gada 30.jūnijā 



31 
 

    
 

A.Kronenberga piemiņas zīmes restaurācija pie Slokas bibliotēkas un gala rezultāts 

 

 
 

A.Kronenberga Slokas bibliotēkas vecākā bibliotekāre Ināra Blumberga apmāca 

seniorus E-prasmju nedēļas ietvaros 

 

 
 

Darba grupa ar pašvaldības un kultūras iestāžu pārstāvjiem A.Kronenberga Slokas 

bibliotēkā 



32 
 

Tikšanās ar Arnoldu Auziņu Asaru bibliotēkā 

  

 
 

“Ziemassvētku noskaņās” ar aktrisi Baibu Indriksoni Bulduru bibliotēkā 

 



33 
 

 
 

E-prasmju nedēļa Bulduru bibliotēkā 

 

 

 

 
 

Šogad “Priekšā lasīšanas”  aktivitātes Bulduru bibliotēkas brīvprātīgie pārcēla arī uz 

bibliotēkas pagalmu, tādējādi veicinot bibliotēkas publicitāti 

 

 

 

  

 



34 
 

 

2016. gadā Bulduru bibliotēkā labā laikā daļa no katra pasākuma bērniem  

notika svaigā gaisā pie bibliotēkas 

 

 

 

Uz asfalta pie Bulduru bibliotēkas top bērnu interpretācija par tautasdziesmām 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

Pasaku dīvāniņš Bulduru bibliotēkas “Lapotavā” allaž aizņemts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “Pasēdi, dēliņ, pazīmē, kamēr es bibliotēkas otrajā  stāvā samainīšu sev un tētim 

grāmatas!” 

  

 



36 
 

 

Sestdienu “Pasaku rītos” Bulduru bibliotēkā tika lasīta slovāku tautas pasaka “Pie 

saulītes ciemos”,  

pēc lasījuma – gatavojam paši savas saulītes 

 

 

Joprojām Bulduru bibliotēkā ir aktuālas dažādas galda spēles un puzles, īpaši skolēnu 

brīvlaikos 

 

 

 



37 
 

 

Tikšanās ar jūrmalnieci, žurnālisti un grāmatu autori Liu Guļevsku Centrālajā 

bibliotēkā 

 

 

 

Tikšanās ar jūrmalnieci, tulkotāju, Spīdolas balvas laureāti Silviju Brici 

Centrālajā bibliotēkā 

 



38 
 

 

 

Vēsturnieka, jūrmalnieka vairākās paaudzēs, grāmatu autora Ainara Radovica 

stāstījums un slaidrāde par topošo grāmatu „Dubultu vēsture” Centrālajā bibliotēkā 

  

 

Tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu Centrālajā bibliotēkā 

 

 

 



39 
 

 

Dzejas dienu pasākums „ Dzīvesprieka šūpolēs”: tikšanās ar dzejnieci Maiju 

Laukmani Centrālajā bibliotēkā 

 

 

 

Tikšanās ar mākslinieku, semiotikas pētnieku Valdi Celmu Centrālajā 

bibliotēkā 

 



40 
 

Pasākumi Kauguru bibliotēkā  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tikšanās ar gastroenteroloģijas profesoru   

Anatoliju Danilānu  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 Māsas Legzdiņas Kauguru bibliotēkā 

 

 

 

 

”Pifiņa atgriešanās” aktieris Rūdolfs Plēpis,  

meita Viktorija Plēpe, mazmeita Marija 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pusaudžu grāmatu autore Sandra Vensko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Rakstniece Kristīne Ulberga 

                                                                                               Dailes teātra aktieris Lauris Dzelzītis 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dziedātāja Olga Rajecka  

                                                                                                                      Vokālā pedagoģe Annija Putniņa 

  

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Horeogrāfs un dejas pedagogs Agris Daņiļēvičs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzejas dienas kopā ar latviešu mūziķi, dzejnieku, mūzikas un tekstu autoru un RigaTV24 raidījuma 

"Rampas Ugunis" vadītāju Andri Kiviču 

 

 

2017.gada 22. februārī  


